Corollarium 2.

589. Deinde cum sit  $v = \frac{hv}{p}$ , erit  $Vv = \frac{hv^2}{p}$ . Celeritas igitur corporis in quocunque loco curvae percursae est reciproce vt perpendicularium ex centro C in tangentem in illo puncto demissum.

Scholion I.

590. Haec arcuum aequabilis descriptio consistit apud *Newtonium* primam propositionem, ex qua sequentia fere omnia deducit. Sunt autem haec duae proprietates maxime generales, et id tantum requirunt, vt vis centripetae directio sit perpetuo versus centrum. Quacunq; enim vis centripeta quantitate siue ipsarum CM functione siue secus ex-primatur, aequae tamen vtraque valet. Nam cum in eas incidissemus, ex calculo vis centripeta P ex-terminabatur, eiusque tantum directio in conside-ratione relinquebatur.

Corollarium 3.

591. Ad curuam, quam corpus describit, cognoscendam ipsam viam centripetam dari oportet,

tet, ex hacque data aequatio pro curua habebitur. Est enim  $Pqy = \frac{2ob^2dp}{p^2}$ , quae exprimit curuae natu-ram si P fuerit quantitas data.

Corollarium 4.

592. Quia est  $\frac{2ob^2}{dp} = r$ , erit etiam  $P = \frac{2ob^2}{p^2}$ . Atque hoc est Theorema *Moyvrennum*, illud vero  $P = \frac{2ob^2}{p^2}$  *Keilii* primus se inuenisse contendit.

Scholion 2.

593. Hae aequationes duplicem habent vtilitatem: Primo enim ex data vi centripeta poterit natura curuae, quam corpus proiectum describit, determinari. Deinde etiam vicissim ope harum aequationum, si fuerit data curua, quam corpus aequationum centrum C describit, determinari potest in quouis loco vis centripeta efficiens, vt corpus in hac curua libere moueatur.

Corollarium 5.

594. Quia est etiam  $dox = -Pd^y$ , perspicuum est, si P fuerit functio ipsius  $y$ , celeritatem vbiq; a distantia corporis a centro pendere, et in isadem distantis corpus eandem habere debere celeritatem.

Corollarium 6.

595. Quoties igitur P est functio ipsius  $y$  toties etiam curua descripta, ita erit comparata vt in aequalibus a centro distantis perpendicularia ex centro in tangentes demissa sint inter se aequalia, quia celeritates sunt reciproce vt haec perpendi-cula (589).

Scholion 3.

596. Atque semper si P fuerit functio ipsius  $y$ , poterit assignari recta EC, in qua corpus a vi centripeta sollicitatum descendens in singulis punctis N eandem habebit celeritatem, quam habet in curva AM motum in punctis M aequaliter a centro distantibus. Sumo enim  $CN = CM = y$ , et  $Nv = mv = dy$ . Si fuerit celeritas in N aequalis celeritati in M scilicet debita altitudini  $v$ , erit etiam dum corpus per elementum  $Nv$  moventur  $dy = Pd$ . Ex quo intelligitur celeritatem inaequalem fore celeritati in  $m$ . Atque ita in singulis punctis rectae EC corpus tantam habebit celeritatem, quantum habet in curva AM in isdem a centro C distantibus. Si ergo fuerit E motus initium in quo celeritas est  $= 0$ , ex data linea EC corporis in curva AM moti in singulis punctis innoscescet celeritas. Hac igitur recta EC in posterum veniatur ad celeritates corporis in curva moti definiendas, eamque vocabimus distantiam celeritates determinantem.

Corollarium 7.

597. Cum igitur data sit celeritas in A nempe debita altitudini  $v$ , ex hoc tota distantia EC reperietur. Tantum enim punctum E diffusum a C accipi debet, ut corpus ex E hac vi centripeta sollicitatum descendens in A acquirat celeritatem  $= v$ .

Co-

OTU

ctio ipsius  $y$ ,  
pus a vi cen-  
gulis punctis  
lber in curva  
centro distan-  
 $Nv = mv = dy$ .  
ari in M scilicet  
m corpus per  
Ex quo intel-  
cleritati in  $m$ .  
C corpus tan-  
bet in curva  
i ergo fuerit  
 $= 0$ , ex data  
ti in singulis  
r recta EC in  
ris in curva  
distantiam ce-  
cogni  
ta vi  
ra vi  
ex ce  
re qui  
conu  
thog  
aqua  
culum  
vel d  
imite  
const  
rum

ctio ipsius  $y$ ,  
pus a vi cen-  
gulis punctis  
lber in curva  
centro distan-  
 $Nv = mv = dy$ .  
ari in M scilicet  
m corpus per  
Ex quo intel-  
cleritati in  $m$ .  
C corpus tan-  
bet in curva  
i ergo fuerit  
 $= 0$ , ex data  
ti in singulis  
r recta EC in  
ris in curva  
distantiam ce-  
cogni  
ta vi  
ra vi  
ex ce  
re qui  
conu  
thog  
aqua  
culum  
vel d  
imite  
const  
rum

Co-

Corollarium 8.

598. Si vocetur angulus  $MCm = dy$ , erit  $dy = \frac{dx}{y} = \frac{p^2 y}{y^2 v^2 - p^2}$ . Vnde proit  $p = \sqrt{y^2 \frac{dx^2}{dy^2} + ay^2}$ . Tempusculum vero, quo angulus  $MCm$  absolvitur est  $= \frac{pdy}{bvc} = \frac{p^2 dy}{bvc(y^2 - p^2)}$ . Hoc igitur tempusculum erit  $= \frac{2^3 d^3 m}{bvc}$ .

Corollarium 9.

599. Si celeritatem angularem seu eam quae angulus  $MCm$  percurritur metiri velimus ipso hoc angulo per tempus diutius prodibit celeritas angularis in  $M = \frac{bvc}{y^2}$ . Celeritas igitur angularis est recte proce ut quadratum distantiae corporis a centro C.

Scholion 4.

600. Quia autem curva, quam corpus a data vi centripeta sollicitatum describit, aliter non cognoscitur, nisi per aequationem inter corporis distantiam a centro et perpendicularium in tangentem ex centro demissum; difficile plerumque est iudicare qualis sit curva inueniens, cum curvarum naturas conuenerimus aequationibus inter coordinatas orthogonales exponere. Interim tamen huiusmodi aequationes inter distantiam a centro et perpendicularium in tangentem, si modo sint vel algebraicae vel differentiales in quibus indeterminatae sint a se invicem separatae, sufficiunt ad curvas quaesitas contrahendas. Sed quo natura et ordo curvarum harum penitus posse investigari, dabimus

huc

huc

hic methodum aequationes inter distantiam et perpendicularum ad conductas aequationes inter coördinatas reducendi.

**PROPOSITIO 75.**  
**Problema.**

601. *Naturam curvae AM, quam corpus a quocunque ei centripeta sollicitatum describit, definire aequatione inter coördinatas orthogonales CP et PM ad axem fixum AC relatas.*

**Solutio.**

Positis vt ante celeritate initiali in  $A=V^c$ ,  $AC=a$  et perpendicularo ex C in tangentem in A demisso  $=b$ . Atque praeterca  $CM=y$ ,  $CT=p$ , et vi centripeta in  $M=P$ , quae sit functio quaedam ipsius  $y$ . Vocetur deinde  $CP=x$ , et  $PM=z$ , erit  $CM=\sqrt{(a^2+x^2)}=y$ , seu  $z=\sqrt{(y^2-x^2)}$ , retinebitur enim loco  $x$  in calculo  $y$ , quia hoc modo calculus sit facilior et breuior, atque post peractam totam operationem in promtu est  $z$  loco  $y$  introducere. His positis erit  $Mm=\sqrt{(dx^2+dz^2)}=\sqrt{y^2dy^2-2xzdxdz+y^2dz^2}$  et  $Mr=\frac{ydx+xdz}{\sqrt{(y^2-x^2)}}$ . Fiet igitur  $\frac{Mr}{Mm}=\frac{ydx+xdz}{y\sqrt{(y^2-x^2)}}=\frac{zdy-ydz}{y^2dx+y^2dz}$ , et consequenter  $\frac{p}{y}=\frac{zdy-ydz}{y^2dx+y^2dz}$ . Sed pro curua AM hanc ante elicumus aequationem  $Pdy=\frac{zdx}{p}$ . Ponamus autem Y integrale ipsius  $Pdy$  ita assumtum vt euascat postea  $y=a$ . Quo facto erit  $Y=C-\frac{cb^2}{p^2}$ , vbi constans C ob  $p=b$ , si est  $y=a$ , debet esse  $=c$ . Erit

**PUNCTI R**

ergo  $Y=\frac{cp^2-cb^2}{p^2}$ , quantitas cum sit functio quaedam ipsius  $y$ , hanc aequationem Ponamus  $x=uy$  et  $Q=\frac{y^2du-u^2dy}{y^2(1-u^2)}$  rel aequatio, cum in e ratiae, semper pot

**PTU**

stantiam et inter coor- am corpus a rilit, defini- onales CP et

**C**

602. Quia anguli MCA. Er parata erit inter di guli ACM cosinum re oritur aequatio

**C**

603. Aequi algebraica, nisi dei commensurabilem

**C**

604. Quoti terit ad formam fr rationalis, aequa poterit exhiberi.

ergo  $Y=\frac{cp^2-cb^2}{p^2}$ , ex qua prolix  $p=\frac{bc}{\sqrt{(c-Y)}}$ . Quae quantitas cum sit Y functio ipsius  $y$ , est quoque functio quaedam ipsius  $y$ . Hanc ob rem habebimus hanc aequationem  $\frac{bvc}{\sqrt{(c-Y)}}=\frac{y^2dy-y^2dz}{y^2dx+y^2dz}$  Ponamus  $x=uy$  et  $\frac{bvc}{\sqrt{(c-Y)}}=Q$  breuitatis gratia, erit  $Q=\frac{y^2du-u^2dy}{y^2(1-u^2)}$  restituro  $\frac{bvc}{\sqrt{(c-Y)}}$  loco Q. Quae igitur aequatio, cum in ea indereminatae u et y sint separatae, semper poterit constri. Q. E. I.

**Corollarium I.**

602. Quia est  $n=\frac{c}{y}$ , exprimet n cosinum anguli MCA. Er hanc ob rem vltima aequatio separata erit inter distantiam corporis a centro et anguli ACM cosinum. Ex hac vero aequatione sponte oritur aequatio inter x et z.

**Corollarium 2.**

603. Aequatio vero nunquam esse poterit algebraica, nisi denotet  $\int \frac{bvc}{y^2\sqrt{(c^2-b^2-y^2)}}$  arcum circuli commensurabilem cum arcu  $\int \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}}$ .

**Corollarium 3.**

604. Quoties ergo  $\frac{bdcy^c}{y^2\sqrt{(c^2-b^2-y^2)}}$  reduci poterit ad formam huiusmodi  $\frac{dx^2}{kx^2-z}$ , et  $\lambda$  sit numerus rationalis, aequatio algebraica pro curua quaesita poterit exhiberi.

Scholion I.

605. Si autem  $\sqrt{\frac{Ax}{1-x^2}}$  aequabitur huiusmodi quantitati  $\frac{axz}{\sqrt{(A^2-Z^2)}}$ , habebitur integratione per logarithmos imaginarios peracta haec aequatio  $\frac{V(1-n^2)+nV-1}{V(1-n^2)-nV-1} = \left( \frac{V(A^2-C^2)-CV-1}{V(A^2-C^2)+CV-1} \right)^\lambda$

quantitas ex eo determinanda, quod, si fit  $CM(y) = CA(a)$ , simul quoque fieri debet  $x=a$ , seu  $n=1$ . Ex illa autem aequatione conficitur ista  $n = \frac{V(A^2-C^2)-CV-1}{2A^{2n}V-1} \sqrt{\frac{V(A^2-Z^2)+ZV-1}{V(A^2-Z^2)-ZV-1}}$ . Est vero hic C confians

Quae quoties  $\lambda$  est numerus rationalis, ab imaginariis  $V-1$  effectis libera redditur, et in algebraicam certi ordinis transmutatur.

Corollarium 4.

606. Quia est  $x=1/y$ , habebitur ista aequatio  $x = \frac{V(A^2-C^2)CV-1}{2A^{2n}V-1} \sqrt{\frac{V(A^2-Z^2)+ZV-1}{V(A^2-Z^2)-ZV-1}}$

quae, cum sit Z functio ipsius y, et  $y = \sqrt{x^2 + s^2}$  facile in aequationem inter x et z mutatur.

Scholion 2.

607. Superior aequatio etiam in hanc potest transmutari  $Z = \frac{1}{2y-1} \left( \sqrt{V(1-n^2)+nV-1} \right)^\lambda \sqrt{V}$

P

$(V(A^2-1)C^2)-C1$  numerus

608

habitur  $(V(A^2-1)C^2)-C1$  numerus

Ex quo tantum tione di erit etia

$-CV-1$

60

et  $x = \frac{2CA^2-1}{2CA^2+1}$

61

$2CA^2+1$

P

$(V(A^2-C^2)+CV-1) - (V(1-n^2)-nV-1)^\lambda \sqrt{\frac{V(A^2-C^2)-CV-1}{V(A^2-C^2)+CV-1}}$ , quae commodior est, si  $\frac{1}{2}$  fuerit numerus integer affirmativus.

Scholion 3.

608. Ac si fuerit  $\lambda$  numerus negativus  $= -\mu$ , habebitur  $\frac{V(A^2-C^2)+CV-1}{2A^{2\mu}V-1} \sqrt{\frac{V(A^2-Z^2)+ZV-1}{V(A^2-Z^2)-ZV-1}} = n$ .

Ex quo apparet si  $\lambda$  fuerit negativum, ipsius  $n$  valorem tantum fieri negativum, id quod quidem ex aequatione differentiali intelligitur. Simili vero modo erit etiam  $Z = \frac{1}{2y-1} \left( \sqrt{V(1-n^2)-nV-1} \right)^\lambda \sqrt{\frac{V(A^2-C^2)-CV-1}{V(A^2-C^2)+CV-1}}$ .

Corollarium 5.

609. Si fuerit  $\lambda = 1$ , erit  $n = \frac{2CA^2-C^2-CV(A^2-Z^2)}{2CA^2-1}$ . Si fuerit  $\lambda = -1$ , etiam  $n$  vel  $x$  sumi debet negativum.

Corollarium 6.

610. Si fuerit  $\lambda = 2$ , erit  $n = \frac{2CA^2-2C^2+CV(A^2-Z^2)}{2CA^2-1}$ . At si fuerit  $\lambda = \frac{1}{2}$  erit  $Z = C - \frac{2CA^2+2nV(1-n^2)(A^2-C^2)}{A^2}$ . PRO- KK

PROPOSITIO 26.

Theorema.

*Tabula V. Fig. 4.*  
 611. Si fuerit vis centripeta ut functio quæsum- que distantiarum a centro C, et corpus in A proiciatur secundum directionem normalem in AC celeritate, cuius altitudo debita se habeat ad dimidiam AC, ut vis centripeta in A ad eam gravitatis r: hoc corpus in peripheria circuli AMBA cuius centrum est C movebitur æquabiliter.

Demonstratio.

Moveatur enim corpus in hoc circulo; quia eius distantia a centro non variatur, perpetuo ab eadem vi centripeta versus C follicitabitur, cuiusque functioni distantiarum etiam sit proportionalis vis centripeta. Atque quia ad centrum C follicitatur, erit directio potentiae follicitantis normalis semper in curvae portinculam, in qua corpus moveatur. Quocirca corpus follicitabitur perpetuo a vi normali nunquam a tangentiali, et hanc ob rem eius celeritas semper manebit eadem (591), ac ideo corpus motu æquabili peripheriam describet. Deinde quia vis centripeta seu normalis ubique est eadem, ponatur ea = G, et celeritas tandem constans debita altitudini e, atque radius AC = a, quæ quantitas a ubique exhibet curvæ radium osculi. His igitur positis erit  $ag = \frac{2e}{a} (501)$ . Ex quo hæc oritur analogia: Ut altitudo celeritati corporis, quæ incipit in A proicitur debita e ad dimidiam distantiam

am A  
 tis r.

am AC,  $\frac{1}{2}a$  ita vis centripeta g ad vim gravitatis r. Q. E. D.

Corollarium 1.

612. Quando ergo corpus semel arcum circuli describit, cuius centrum est in ipso centro visuum C; tum perpetuo in ea circuli peripheria revolvitur. Si quidem vis centripeta a foveis distantibus a centro pendeat, ita ut in æqualibus distantibus vis centripeta sit æqualis.

Corollarium 2.

612. Posita ratione diametri ad peripheriam r:π, erit peripheria circuli, in quo corpus moveatur = 2πa. Quia deinde celeritas, qua corpus moveatur, est  $= \sqrt{c} = \sqrt{\frac{ag}{2}}$ ; erit tempus unius periodi per totam peripheriam =  $\frac{2\pi a \sqrt{2a}}{\sqrt{ag}}$ .

Corollarium 3.

614. Si ergo plura corpora in diversis circulis moveantur, erunt tempora revolutionum in subduplicata ratione composita ex ducta radiorum circulorum et inversa virium centripetarum.

Corollarium 4.

615. Si corpus ex A perpendiculariter ad AC proiciatur, sed celeritate vel maiore vel minore quam  $\sqrt{ag}$ . Corpus arcum circuli describet, cuius radius erit vel maior vel minor quam AC.

Corollarium 5.

615. Hoc ergo casu, quo corpus incipit in arcu circulari moveri, cuius centrum non est in C statim ad centrum vel magis accedet vel magis ab eo recedet. Et hanc ob rem statim ab alia sollicitabitur vi centripeta, nisi forte vis centripeta vbi que est eadem.

Scholion.

617. Quocumque autem corpus in A celeritate proficiatur, modo sit eius directio in rectam AC per centrum virium C transcuntem perpendicularis, curva BMAND hanc habebit proprietatem, vt eius portiones AMB, AND cis et ultra rectam AC positae sint inter se similes et aequales, atque AC axis et diameter huius curvae. Nam, quia, vt iam innuimus, vis centripeta functioni cuidam distantiarum a centro est proportionalis, corpus siue supra siue infra AC in aequalibus a C distantis aequaliter sollicitatur, et hanc ob rem eodem modo per DNA ad A accedere debet, quo ab A per AMB recedit, atque in punctis homologis M et N eandem quoque habebit celeritatem.

Corollarium 6.

618. Omnis igitur recta ex centro C ducta, quae in curvam est normalis, erit simul curvae diametris; ita vt curvae partes cis et ultra hanc rectam positae sint inter se similes et aequales.

PRO-

619. *monentur, similes: et in subdupli homologorum M et m.*

Quia osculi in nec non e positione  $\frac{de}{2} \text{ post } \frac{ve}{2} = \frac{pr}{2}$  tas in M multiplicata c in M et pendiculi versa di ad CT vt osculi in leritater rationibus rerum h

620. Si ergo dicatur A C = A; a C = a. C D = H et C d = b, itemque celeritas in A = v C, et in a = v c; erit celeritas in

PRO-

PROPOSITIO 77.

Theorema.

619. Si plura corpora circa centrum virium C sicuti in Fig. 6. *monentur, atque describunt curvas AM, am circa C similes: erunt celeritates in punctis similibus M et m, in subduplicata ratione composita ex rationibus laterum homologorum et virium centripetarum in locis homologis M et m.*

Demonstratio.

Quia est AC: aC = MC: mC, erit etiam radius osculi in M ad radius osculi in m in eadem ratione, nec non etiam perpendicularum CT ad Cc. Ex positione 74 vero apparet esse  $\frac{Pr}{dx} = \frac{avd}{2}$  seu loco  $\frac{de}{2} \text{ post } \frac{ve}{2} = \frac{pr}{2}$ . Ex quo prodit haec analogia; celeritas in M est ad celeritatem in m in ratione subduplicata composita ex directis virium centripetarum in M et m, radiorum osculi in M et m, atque perpendicularorum CT ad cT; atque ratione inversa distantiarum MC ad mC. Quia vero est CT ad cT vt MC ad mC, et radius osculi in M ad radius osculi in m vt MC ad mC, erit celeritas in M ad celeritatem in m in ratione subduplicata composita ex rationibus virium centripetarum in M et m, et laterum homologorum MC ad mC, Q. E. D.

Corollarium I.

620. Si ergo dicatur A C = A; a C = a. C D = H et C d = b, itemque celeritas in A = v C, et in a = v c; erit celeritas in

Kk 3

ritas angularis in  $M = \frac{bVC}{mCT}$  et celeritas angularis in  $m = \frac{bVC}{mCT}$  ( 599 ). Quia autem est  $H:b = MC:mC = A:a$ ; erunt celeritates angulares in  $M$  et  $m$  vt  $\frac{VC}{a}$  ad  $\frac{VC}{a}$ , i. e. in ratione constante.

**Corollarium 2.**

621. Tempora igitur, quibus aequales anguli  $ACM$ ,  $dCm$ , seu spatia homologa  $AM$  et  $am$  abfoluantur sunt reciproce vt celeritates angulares in  $M$  et  $m$ , i. e. directe vt latera homologa et reciproce vt celeritates in punctis homologis.

**Scholion I.**

622. Quin etiam celeritates in punctis homologis vbiq; eandem tenent rationem. Est enim celeritas in  $M = \frac{bVC}{mCT}$  et celeritas in  $m = \frac{bVC}{mCT}$  ( 589 ). Quamobrem cum sit  $H:b = CT$ ;  $Ct$ , erit celeritas in  $M$  ad celeritatem in  $m$  vt  $VC$  ad  $VC$  i. e. vt celeritas in  $A$  ad celeritatem in  $a$ .

**Corollarium 3.**

623. Ex ipsa autem propositione perficitur esse celeritatem in  $A$ ,  $VC$  ad celeritatem in  $a$ ,  $VC$  in ratione subduplicata composita ex rationibus virgorum  $A$  ad  $a$ . Quare si dicatur vis centripeta in  $A = G$  et vis centripeta in  $a = g$ ; erit  $VC : VC = \sqrt{AG} : \sqrt{ag}$ .

Co-

624. Consequenter tempus per  $AM$  erit ad tempus per  $am$ , vt  $\frac{VC}{a}$  ad  $\frac{VC}{a}$  i. e. in ratione subduplicata composita ex directis laterum homologorum et inversa virium centripetarum in punctis  $A$  et  $a$ . Quae devent aere devent

625.

les circa centrum  $C$  describuntur, vt celeritates angulares in  $M$  et  $m$  vt  $\frac{VC}{a}$  ad  $\frac{VC}{a}$ , i. e. in ratione constante.

626. Hoc enim in locis homologis vbiq; eandem tenent rationem. Est enim celeritas in  $M = \frac{bVC}{mCT}$  et celeritas in  $m = \frac{bVC}{mCT}$  ( 589 ). Quamobrem cum sit  $H:b = CT$ ;  $Ct$ , erit celeritas in  $M$  ad celeritatem in  $m$  vt  $VC$  ad  $VC$  i. e. vt celeritas in  $A$  ad celeritatem in  $a$ .

Co-

**Corollarium 4.**

624. Consequenter tempus per  $AM$  erit ad tempus per  $am$ , vt  $\frac{VC}{a}$  ad  $\frac{VC}{a}$  i. e. in ratione subduplicata composita ex directis laterum homologorum et inversa virium centripetarum in punctis  $A$  et  $a$ . Quae ergo ratio est constantis, eandemque tenent aere devent inter se integra revolutionum tempora.

**Scholion 2.**

625. Hoc etiam casu, quo plures figurae similes circa centrum  $C$  describuntur, vires centripetae in punctis homologis eandem vbiq; tenere debent rationem. Quia enim est  $P = \frac{2d^2y}{r^3}$  ( 592 ) erit vis centripeta in  $M$  ad vim centripetam in  $m$  directe vt quadratum celeritatis in  $A$  ad quadratum celeritatis in  $a$  et reciproce vt  $AC$  ad  $aC$  quae est ratio constantis. Quamobrem quo possint plures figurae similes circa centrum  $C$  describi, oportet vt vis centripeta huiusmodi distantiarum functione exprimat, quae in locis homologis vires centripetas eandem rationem tenentes praebet. Scilicet posita  $P$  vi centripeta in distantia  $y$  et  $Q$  in distantia  $my$ , debet  $P$  ad  $Q$  habere rationem constantem, in qua non insit  $y$ . Hoc enim nisi fuerit, fieri non potest, vt circa centrum  $C$  plures figurae similes describantur.

**Corollarium 5.**

626. Hoc autem obtineri non potest, nisi sit  $P$  potestas quaedam ipsius  $y$ , vt  $P = y^m$ . Hoc enim

Co-

casu sit  $Q = \frac{m^2 y^2}{f^2}$  et ratio P:Q erit  $x : m^2$ , quae est constans.

Corollarium 6.

627. Nisi ergo vis centripeta cuidam dignitati distantiarum a centro C sit proportionalis, ne fieri quidem potest, ut plures figurae similes circa centrum C describantur. Atque in his solis casibus locum habebunt proprietates, quas ex hac propositione eruiamus.

Corollarium 7.

628. Si autem fuerit  $P = \frac{f^2}{r^2}$ , erit  $G = \frac{A^2}{f^2}$  et

$E = \frac{a^2}{f^2}$ . Celeritates ergo in locis homologis tenentur rationem  $A^{\frac{2+1}{2}}$  ad  $a^{\frac{2+1}{2}}$ .

Corollarium 8.

629. Atque tempora quibus arcus similes AM et am absolvuntur erunt in ratione  $A^{\frac{1-2}{2}}$  ad  $a^{\frac{1-2}{2}}$  seu in ratione multiplicata litterarum homologorum cuius exponens est  $\frac{1-2}{2}$ .

Scholion 3.

630. In praecedente et hac propositione continentur omnia Theoremata, quae *Hugenius* de viribus centrifugis in tractatu suo de Horologio oscill.

PUNCTI C

oscillatorio annexi, partim eundem deduci possunt.

PRO

631. Si centrum directae, et corpus diam AC normalem terminare curvam A corporisque celeritati

Ponatur distantia quod ex centro C = a. Celeritas vi Peruenierit corpus diculum ex C in tatur = p, atque aequalis est graui M =  $\frac{y}{f}$  posita vi 75 (601) comparatam habebit Quamobrem habebit  $\psi = \frac{a^2}{p^2}$  (587), exponentium curvae at temporis  $\sqrt{\frac{a^2}{p^2}}$  CA perpendiculari-

MOTU

$x : m^2$ , quae est

PRO

ta cuidam dignitati proportionalis, neque similes circa his solis casibus ex hac propositione

erit  $G = \frac{A^2}{f^2}$  et homologis tenentur s arcus similes ne  $A^{\frac{1-2}{2}}$  ad  $a^{\frac{1-2}{2}}$  homologorum s propositione inae *Hugenius* de Horologio oscill.

oscillatorio annexit. Eaque partim re ipsa hic appositae, partim euidem ex ipsis propositionibus deduci possunt.

PROPOSITIO 78.

Problema.

631. Si centrum C attribuat in ratione distantiarum directae, et corpus ex A secundum directionem directae diam AC normalem data cum celeritate praestituta: terminare curvam AMDBH, quam corpus describet, corporisque celeritatem in singulis locis.

Solutio.

Ponatur distantia CA = a, erit perpendicularium, quod ex centro C in motus directionem demittitur = a. Celeritas vero in A debita sit altitudini e. Peruenierit corpus in M, atque CM = y, et perpendicularium ex C in tangentem in M demissum CT ponatur = p, atque celeritas in M debita sit altitudini  $\psi$ . Sit porro distantia, in qua vis centripeta aequalis est grauitati, f; erit vis centripeta in M =  $\frac{y}{f}$  posita vi grauitatis = 1. His cum prop. 75 (601) comparatis, erit  $P = \frac{y^2}{f^2}$  et  $Y = \frac{y^2 - a^2}{2f}$ . Quamobrem habebitur  $\psi = \frac{a^2}{y^2 - a^2}$ . Est vero  $\psi = \frac{a^2}{p^2}$  (587), ex quo erit  $\psi = \frac{a^2}{y^2 - a^2}$ . Ob elementum curuae autem =  $\frac{2dy}{\sqrt{y^2 - a^2}}$ , erit elementum temporis  $\sqrt{\frac{a^2}{y^2 - a^2}}$ . Demisso ex M in CA perpendiculari MP, vocetur CP = x, pos-

L1

naturque  $x=uj$ , His positis erit  $\frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}}$

$\frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}}$

et prodibit  $\frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}}$  Quo collato

cum formula  $\frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}}$  (604), erit  $\lambda = \frac{1}{2}$ ,  $Z = -q$

et  $A = \frac{a^2 - 2cf}{4a^2cf}$ . Ex his autem invenitur  $Z = -q = C$

$-aCu^2 + 2uV(A^2 - C^2) \cdot (1-u^2) = \frac{a^2 + 2cf}{4a^2cf} - \frac{1}{2}$ . Con-

stans quantitas C ex hoc determinabitur, quod facto

$u = r$  fieri debeat  $y = a$ . Hinc ergo erit  $C = \frac{2cf - a^2}{4a^2cf}$

unde fit  $V(A^2 - C^2) = a$ . His substitutis habebitur

$\frac{1}{2cf} - \frac{1}{2} = \frac{(a^2 - 2cf)u^2}{2a^2cf} = \frac{(a^2 - 2cf)x^2}{2a^2cf}$  ob  $u = \frac{x}{y}$ . Aequatio

igitur resurabit ista  $a^2y^2 - 2a^2xf = (a^2 - 2cf)x^2$ . Po-

natum applicata  $MP = x$ , erit  $y^2 = x^2 + a^2$ . Hinc

sequens prodibit pro curva quaesita aequatio inter

coordinatas orthogonales;  $a^2x^2 + 2cfx^2 = 2y^2cf$ .

Haec aequatio est ad ellipsin, cuius centrum in C est

scium, et  $AB = 2a$  est alter eius axis; alter vero

$DH = 2\sqrt{2cf}$ . Q. E. I.

**Corollarium I.**

632. Altitudo celeritati in M debita  $\psi$  est  $\frac{a^2 + 2cf - x^2}{2f}$ . Quia autem est  $a^2 + 2cf = AC^2 + CD^2 = AD^2$ , erit  $\psi = \frac{AD^2 - x^2}{2f}$ .

**Corollarium 2.**

633. Simili modo perpendicularium CT in tangentem MT demissum erit  $p = \frac{AC \cdot CD}{\sqrt{AC^2 + CD^2}}$  et ipsa tan-

gens

gens MT

quidem

634

AB ellip

sini. Erit

oque MT

635

M direct

AG

$\frac{AC \cdot CD}{\sqrt{AC^2 + CD^2}}$

Quia aut

$\frac{AC \cdot CD}{\sqrt{AC^2 + CD^2}}$

in recta

erit  $\frac{h^2}{2f}$

63

$\frac{2 \cdot AC \cdot CD}{a \sqrt{a^2 + 2cf}}$

erit  $\frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}}$

$\frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}} = \frac{du}{\sqrt{(1-u^2)}}$

Quo collato

erit  $\lambda = \frac{1}{2}$ ,  $Z = -q$

invenitur  $Z = -q = C$

$\frac{1}{2} + 2cf - \frac{1}{2} = \frac{(a^2 - 2cf)u^2}{2a^2cf} = \frac{(a^2 - 2cf)x^2}{2a^2cf}$

ob  $u = \frac{x}{y}$ . Aequatio

igitur resurabit ista  $a^2y^2 - 2a^2xf = (a^2 - 2cf)x^2$ . Po-

natum applicata  $MP = x$ , erit  $y^2 = x^2 + a^2$ . Hinc

sequens prodibit pro curva quaesita aequatio inter

coordinatas orthogonales;  $a^2x^2 + 2cfx^2 = 2y^2cf$ .

Haec aequatio est ad ellipsin, cuius centrum in C est

scium, et  $AB = 2a$  est alter eius axis; alter vero

$DH = 2\sqrt{2cf}$ . Q. E. I.

M debita  $\psi$  est  $\frac{a^2 + 2cf - x^2}{2f} = AC^2 + CD^2 - x^2$

erit  $\frac{h^2}{2f}$

638

$\frac{2 \cdot AC \cdot CD}{a \sqrt{a^2 + 2cf}}$

gens MT =  $\frac{\sqrt{AD^2 \cdot CM^2 - CM^2 \cdot AC^2 \cdot CD^2}}{\sqrt{AD^2 - CM^2}}$  =  $\frac{(AC^2 - CD^2) \cdot CP \cdot PM}{AC \cdot CD \cdot \sqrt{AD^2 - CM^2}}$ . Si

quidem est  $AC > CD$ .

**Corollarium 3.**

634. Hoc autem casu quo  $AC > CD$ , erit

AB ellipsis axis transversus, in eoque foci F et G

sini. Erit autem  $CF = CG = \sqrt{AC^2 - CD^2}$ . Ade-

oque  $MT = \frac{CF \cdot CP \cdot PM}{AC \cdot CD \cdot \sqrt{AD^2 - CM^2}}$ .

**Corollarium 4.**

635. Anguli ergo TMC, quem corporis in

M directio cum radio MC constituit, sinus est

$\frac{AC \cdot CD}{\sqrt{AD^2 - CM^2}}$ , et cosinus =  $\frac{CM \cdot AC \cdot CD \cdot \sqrt{AD^2 - CM^2}}{AC \cdot CD \cdot \sqrt{AD^2 - CM^2}}$ .

**Scholion I.**

636. Distantia celeritates determinans CE

(596, 597) aequalis est semper subtenfise AD.

Nam posita  $CE = k$ , descendat corpus ex E ver-

ficus C a vi centripeta tractum; habere debet cor-

pus cum in A pervenerit celeritatem altitudini e de-

bitam. Quamobrem erit  $k = \sqrt{(a^2 + 2cf)}$ , (275). Quia autem est  $AC = a$ , et  $CD = \sqrt{2cf}$ , erit  $CE = \sqrt{AC^2 + CD^2} = AD$ .

**Corollarium 5.**

637. Altitudo debita celeritati, quam corpus in recta BC motum acquirit, cum in C pervenerit, erit  $\frac{h^2}{2f} = \frac{a^2 + 2cf - AD^2}{2f}$ .

**Corollarium 6.**

638. Tempus quo arcus AM absolvitur

=  $\frac{2 \cdot AC \cdot M}{a \sqrt{a^2 + 2cf}}$  ob  $h = a$  hoc casu. Quamobrem

tem-

L 1 2

tempus totius revolutionis per ellipsis perimetrum  
 $ADBHA$  erit  $\frac{2 \cdot \text{Arce Ellipticæ}}{\text{axe}}$ . Est vero posita ra-  
 tione diametri ad peripheriam  $1:\pi$ , spatium ellip-  
 ticam  $=\pi\sqrt{2}f$ . Consequenter tempus unius re-  
 volutionis erit  $2\pi\sqrt{2}f$ .

**Corollarium 7.**

639. Si ergo plura corpora circa idem cen-  
 trum virtum attrahens in ratione distantiarum re-  
 volvantur in ellipsis, erunt singulorum tempora  
 integrarum revolutionum inter se aequalia.

**Scholion 2.**

640. Quando corporis directio initialis in  
 puncto  $A$  non ponitur normalis ad radium  $AC$ , cal-  
 culus non preebet ellipsin pro curva a corpore  
 descripta; sed aliam curvam ordinis quarti, quae  
 tamen nullo modo satisfacere potest. Causa huius  
 discrepantiae calculi a veritate in hoc consistit, quod  
 expressio sinus anguli, quem curva cum radio con-  
 stituit, in  $y$  et  $x$  sumta semper evadat  $=x$ , posito  
 $y=ad$  et  $x=bx$ , etiamsi secundum hypothesein alia  
 prodire debeat quantitas. Sinus enim anguli, quem  
 curva cum radio comprehendit est  $\frac{\sqrt{a^2y^2 - a^2x^2 + y^2ax^2}}{y^2dx}$   
 quae expressio factis  $x=bx$  evidenter abit in  $\frac{y^2dx}{y^2dx}$   
 ratem, cum tamen prodire debeat  $\frac{b}{a}$ . Quamobrem  
 perspicuum est, nisi ponatur  $b=ad$ , calculum huc  
 modo institutum nunquam cum veritate consistere  
 posse, si quidem aequatio inter  $x$  et  $y$  quaerri debe-  
 at. Haec ergo regula perpetuo est tenenda, quo-  
 ties

tis cu-  
 (601)  
 positio  
 nienda:  
 omnes  
 curvae

vt in e-  
 cularis.  
 braica  
 ea vel  
 quibus  
 usmodi  
 nendum  
 contem-  
 nentur  
 hinc ni-  
 co, in  
 perieti  
 malum  
 ex per-  
 morat  
 ex qui-  
 potest  
 comp-  
 dium  
 sed pe-  
 lum, c  
 gatur,  
 muret

is perimetrum  
 ero posita ra-  
 spatium ellip-  
 ipus unius re-  
 circa idem cen-  
 trum virtum re-  
 rum tempora  
 aequalia.

o initialis in  
 sum  $AC$ , cal-  
 ra a corpore  
 quarti, quae  
 Causa huius  
 consistit, quod  
 um radio con-  
 $x=bx$ , posito  
 hypothesein alia  
 anguli, quem  
 $\frac{\sqrt{a^2y^2 - a^2x^2 + y^2ax^2}}{y^2dx}$   
 r abit in  $\frac{y^2dx}{y^2dx}$   
 Quamobrem  
 calculum huc  
 ate consistere  
 enendi, quo-  
 ties

tis curva descripta secundum praecepta propof. 75  
 (601) intelligabitur. Methodus autem hac pro-  
 positione tradita ad curvas algebraicas tantum inue-  
 niendus est accommodata; alia enim methodo, si  
 curvae sint transcendentes, vti oportet. At  
 omnes curvae algebraicae hac gaudent proprietate,  
 vt in eas ex puncto quocunque ducti possit perpendi-  
 cularis. Quocirca, quoties corpus in curva alge-  
 braica circa centrum virtum revolvitur, semper in  
 ea vel vnam vel plura poterunt assignari puncta, in  
 quibus radius ad curvam sit perpendicularis. In ha-  
 iusmodi igitur punctis corpus motum inchoare po-  
 nendum est, atque calculus semper veritati erit  
 consentaneus. Ex tali autem solutione facile inue-  
 nietur corporis in quouis alio loco celeritas, atque  
 hinc methodo inuenta data corporis celeritate in lo-  
 co, in quo radius non est ad curvam normalis, re-  
 perietur celeritas in loco, vbi radius in curvae nor-  
 malem incidit. Quomodo autem hoc effici debeat  
 ex propositione sequente perspicietur. Supra me-  
 morata curvarum algebraicarum proprietates vero, qua  
 ex quocunque puncto dato in eas perpendicularis  
 potest demitti, non in omnes curvas transcendentes  
 competit. In spirali enim logarithmica nullum ra-  
 dium ex centro ad curvam ductum esse normalem,  
 sed perpetuo cum ea constantem constituere angu-  
 lum, cuius est notum. Quo tandem ratio intelli-  
 gatur, quare  $\frac{\sqrt{a^2y^2 - a^2x^2 + y^2ax^2}}{y^2dx}$  semper factis  $x=bx$   
 muretur in unitatem, cum tamen quavis alius quo-  
 que

que angulus praeter rectam ex ea producti deberet; animaduertendum est abeunte  $u$  in 1, elementum  $du$  evanescere prae  $dy$ , nisi sit tangens in A ad radium AC normalis. Hancque ob causam posito  $u=1$ , elementum  $dy^2(1-u^2)$  non est negligendum ratione  $y^2 du^2$ , cum utrumque evanescat, ut et numerator  $y du$ . Quo sit, ut cuiusvis arbitrarii anguli sinus illa formula facto  $u=1$  possit exprimi. Sed quoniam haec cautela in calculo non potest obleruari, praeter casus  $b=a$  calculus nunquam veram curvam exhibet.